
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONAI£ E DIALTASPECIALlZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALD ” Catania

DELIBERAZIONE N. 1% zi 3 del
“ 6 …C. 20?5

Oggetto Affidamento della fornitura di una Piattaforma integrata per l’estrazione, amplificazione, quantificazione

e rivelazione di DNA/RNA (GeneXpert IV DX) con tecnologia Real-Time PCR e dei relativi test

diagnostici per la UOC di Malattie Infettive, per un importo di Euro 106.520,00 IVA esclusa.

Trattativa diretta n. 5635862, da espletarsi in modalità e-procurement sulla piattaforma

www.acguistinretepa.it, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo

Codice dei contratti pubblici). CIG: B8FAB6A6CD. PSN 2020 4 CALL for ACTION “Stewardship

antibiotica in Sicilia”

Proposta N. 2 “‘Z: del /(_è 48. LO; :S
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

L’ Istruttore Il

D .ssa aria Rob aCompagnone)
“@ ;d©bbu\o P text

\, .

(Dott. Ing. Valentina

Registrazione Contabile

Budget anno 2025 Conto Patrimoniale 10102050100 Importo Iva Inclusa 46.360,00 aut. 860 sub 24

Budget anno 2025 Conto Economico 20001000030 Importo Iva Inclusa 83.594,40 aut. 860 sub 25

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
Dott.ssa Antonella Cìììhùî doacon l’assistenza del Segretario, adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso che con richiesta del 23/01/2025, pervenuta al prot. provv. n. 794 del 03/02/2025, nell’ambito del

PSN 2020 — Linea progettuale 4 CALL for ACTION “Stewardship antibiotica in Sicilia”, il Direttore della

UOC Malattie Infettive, Prof. Bruno Cacopardo, ha richiesto alla Direzione Sanitaria aziendale la fornitura di

una Piattaforma integrata per l’estrazione, amplificazione, quantificazione e rivelazione di DNA/RNA

mediante tecnologia Real-Time PCR e dei relativi test diagnostici;

Che con nota prot. l7l/UOC Farmacia del 20/03/2025, pervenuta al Settore Provveditorato tramite prot.

provv. n. 2668 del 28/03/2025, la UOC Farmacia ha trasmesso (allegato n. I):

/ richiesta di acquisizione della suddetta Piattaforma, corredata da dichiarazione di infungibilità redatta

dal Prof. Bruno Cacopardo;

/ dichiarazione di infungibilità ed unicità della Piattaforma rilasciata dall’Amministratore Unico della

ditta Bioset;

/ caratteristiche tecniche e fabbisogni relativi alla strumentazione e ai test diagnostici;

Che con nota prot. 3381 del 28/04/2025, indirizzata al Responsabile della UOS Ingegneria Clinica SIA, il

Settore Proweditorato — alla luce della richiesta sopra richiamata — ha richiesto la validazione del Capitolato

Tecnico afferente alla Piattaforma, composta da:

/ Strumento GeneXpert Dx costituito da moduli di processamento indipendenti, ciascuno dei quali

consente l’analisi di un singolo paziente tramite cartucce monouso Xpert specifiche per l’applicazione

di interesse;
! computer desktop o portatile per l’esecuzione del software GeneXpert Dx System e per la gestione del

database dei risultati;

/ scanner per la lettura dei codici a barre;

Che con mail del 03/06/2025, acquisita al prot. provv. n. 4495 del 04/06/2025, l’UOS Ingegneria Clinica

SIA — in riscontro alla suddetta richiesta — ha rappresentato l’opportunità di effettuare una verifica di mercato

sull’effettiva unicità del sistema, come dichiarata dall’Operatore Economico;

Che è stato pubblicato l’Avviso volontario per la trasparenza ex ante, prot. provv. n. 4571/2025, sulla

piattaforma Net4Market e contestualmente sul sito aziendale in data 05/06/2025, al fine di verificare

l’eventuale presenza di ulteriori Operatori Economici in grado di fornire un’apparecchiatura con

caratteristiche equivalenti a quella richiesta;

Che agli esiti del suddetto Avviso volontario per la trasparenza ex ante, entro il termine perentorio del

13/06/2025 ore 12:00, nessun Operatore Economico ha presentato istanza di partecipazione alla

manifestazione di interesse.

Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, del D. Lgs. 36/2023, le stazioni

appaltanti possono procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, quando

le forniture possono essere eseguite unicamente da un determinato operatore economico per assenza di

concorrenza per motivi tecnici;

Che, alla luce di quanto sopra rappresentato, dell’infungibilità dichiarata e degli esiti dell’indagine di

mercato, il Settore Provveditorato ha avviato — ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 —

sulla piattaforma MEPA la Trattativa Diretta n. 5635862, prot. provv. n. 0019327 del 19/09/2025, è stato

invitato a presentare offerta il seguente Operatore Economico: Bioset S.r.l.;



Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della L. 136/2010

(tracciabilità dei flussi finanziari) mediante acquisizione del CIG B8FAB6A6CD presso l’ANAC;

Che entro la scadenza fissata per il giorno 13/10/2025 alle ore 12:00, l’O.E. Bioset S.r.l. ha presentato offerta

economica in data 10/10/2025, pari a Euro 106.520,00 IVA esclusa (allegato n. 2);

Che le verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’Operatore

Economico Bioset S.r.l.;

Attestata la legittimità formale e sostanziale della presente proposta, nonché la sua conformità alla

normativa vigente, ivi compreso il rispetto degli obblighi previsti dalla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS, per come dettagliata nella parte motiva del

presente provvedimento;

Di prendere atto che entro la scadenza del termine fissato per il giorno 13.10.2025 alle ore 12:00, l’O.E.

Bioset S.r.l. ha presentato l’offerta economica del 10.10.2025, pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa;

Di prendere atto che sono stati espletati, da parte della Stazione Appaltante, i controlli di cui agli artt. 94,

95, 96, 97, 98 e 99 del D. Lgs. 36/2023 tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0)

nei confronti dell’operatore economico sopra indicato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito

positivo;

Di affidare la fornitura di cui all’oggetto in favore dell’Operatore Economico Bioset S.r.l., ai sensi dell’art.

76, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 36/2023, per un importo pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa, di

cui € 38.000,00 per la strumentazione ed € 68.520,00 per i reagenti per la durata di mesi 12 e comunque fino

alla concorrenza dell’importo contrattuale totale, e dunque Euro 129.954,40 IVA inclusa;

Di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinretepa.it (art. 52 delle Regole di Sistema e-

Procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.

36/2023, previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula.

Di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto della

presente procedura la Dott.ssa Ing. Valentina Russo, Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato;

Di nominare, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione (DEC), ai sensi dell’art. 114,

comma 8, del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Daniela Sindoni, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia del

PO. Garibaldi Nesima;

Di imputare l’importo pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa, e dunque Euro 129.954,40 IVA inclusa, a
valere totalmente sul PSN FONDO PROG. OBIETTIVO CALL for ACTION 4. PSN 2020, sul

conto patrimoniale 20204010242 come di seguito:
- Aut. 860 sub 24 anno 2025 per l'importo di euro 46.360,00 Iva inclusa (22%) Conto Patrimoniale

10102050100 "attrezzature sanitarie e scientifiche", per l'acquisto dell'apparecchiatura GeneXpert;

- Aut. 860 sub 25 anno 2025 per l'importo di euro 83.594,40 Iva inclusa (22%) Conto Economico

20001000030 "reagenti diagnostici (W01)", per l‘acquisto dei test/reagenti.



****

Allegati:
1. nota prot. l71/UOC Farmacia del 20/03/2025 acquisita al prot. provv. n. 2668 del 28/03/2025;

2. Offerta economica del 10.10.2025;

Il Responsabile della (?./C

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

Prendere atto dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS, per come dettagliata nella parte motiva del

presente provvedimento;

Prendere atto che entro la scadenza del termine fissato per il giorno 13.10.2025 alle ore 12:00, 1’0.E. Bioset

S.r.l. ha presentato l’offerta economica del 10.10.2025, pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa;

Prendere atto che sono stati espletati, da parte della Stazione Appaltante, i controlli di cui agli artt. 94, 95,

96, 97, 98 e 99 del D. Lgs. 36/2023 tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0) nei

confronti dell’operatore economico sopra indicato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito

positivo;

Affidare la fornitura di cui all’oggetto in favore dell’Operatore Economico Bioset S.r.l., ai sensi dell’art. 76,

comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 36/2023, per un importo pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa, di cui €

38.000,00 per la strumentazione ed € 68.520,00 per i reagenti per la durata di mesi 12 e comunque fino alla

concorrenza dell’importo contrattuale totale, e dunque Euro 129.954,40 IVA inclusa;

Stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinretepa.it (art. 52 delle Regole di Sistema e-

Procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.

36/2023, previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula.

Nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto della

presente procedura la Dott.ssa Ing. Valentina Russo, Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato;

Nominare, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114,

comma 8, del D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Daniela Sindoni, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia del

PO. Garibaldi Nesima;



Imputare l’importo pari ad Euro 106.520,00 IVA esclusa, e dunque Euro 129.954,40 IVA inclusa, a

valere totalmente sul PSN FONDO PROG. OBIETTIVO CALL for ACTION 4. PSN 2020, sul

conto patrimoniale 20204010242 come di seguito:
- Aut. 860 sub 24 anno 2025 per l'importo di euro 46.360,00 Iva inclusa (22%) Conto Patrimoniale

10102050100 "attrezzature sanitarie e scientifiche", per l'acquisto dell'apparecchiatura GeneXpert;

- Aut. 860 sub 25 anno 2025 per l'importo di euro 83.594,40 Iva inclusa (22%) Conto Economico

20001000030 "reagenti diagnostici (W01)", per l’acquisto dei test/reagenti.

Munire, il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di

cui al presente

Il Segretario

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata il giorno. L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARlO RESPONSAB\LE


